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Świeże nasienie zawiera czynnik antyaglutynacyj-
ny w postaci substancji zwanej antaglutyną (3),
zapobiegającej aglutynacji plemników. substancja t''
zwLązana z powrerzchnrą plemnixa i srltrre po-
wierzchniowo czynna ma duże znaczenie dla nor-
malne; zdolnoścr premników oo zapłoonienra. Brak
tej substancli iub jej obecnośc w postaci rnaktywo-
wanej (ulleni,onej) olniża wartość nasrenia, iub czy-
ni 3e nreprzycra[nym oo zapłodnierria.

Antaglutyna przeciwdziała zleprenru główek plem-
ników a nre masowej koagulacai plemniKów wys[ę-
pu;ącej w starym nasieniu.

Surowice przecrw plemnikowe powodują agluty-
nacJę plemnrxów rv świeżym nas^eniu. Zaglutyno-

zdolnoŚĆ do i,uchu postępuJą-
olnośc oo zapłodn,enia 1z).wszy wykazał, że uodpornione

przez iniekcję plemnrrow samlce świnek morsrlch
stają srę czasowo jałowe. I)oswraoczenta ]Vtc catt-
nea'Q, na kurach nrosrach wy&azały, że podskórne
inrekcje plemnrriów kogutow nre lvprywają na plo-
dur<caę jaJ, jeonak jaJa kur uoqpornronycn są nr.e-
zoolne oo zaprounrenra. O sworstości tej reakcji
śwrac.czy fakt, ze nie udało się uzysr<ać podoonego
ęlerlu przez wstlzyKiwanie kurom wyciągow z em-
b.flonow kurcząt (4).

Celem naszych badań było poznanie włas-
ności antygenowych surowlcy przeclw plemni-
kom kogutow uzyskanej na kro[kach.

Materiał i metoda
Nasienie uzyskano przez masaż i pobierano

oddzieinie od dwóch ras kogutów - od 3 ko-
gutów zielononóżka i 4 kogutów sussex. 'I1ość

nasienia uzyskanego z jednego ejakulatu wy-
nosiła od 0,2-1,2 ml. Gęstość nasienia ozyla-
czona w cytometrze wynosiła przeciętnie
5'10-7 plemników w ml. Nasienie poddane
badaniu bakteriologicznemu w WZHW we
Wrocławiu wykazało jedynie obecność łrie-
znacznej ilości bakterii saprofitycznych. P]em-
niki otrzymano przez odwirowanie nasienia
przy 1500 obrotach na minutę i odciągnięcie
pIazmy.

Zawiesinę do iniekcji przygotowano po
przemyciu plemników \M 3,8'0/u toztworze
cytrynianu sodu, ponownym odwirowaniu
i zawieszeniu w 3,80/u cytrynianie sodowym,
w ilości równej objętości odciągniętej plazmy.
W tej zawiesinie plemniki były jeszcze żywe,
gdy je użyto do iniekcji.

Do uodpornienia użyto dwa króIiki: rasy bia-
łej polskiej oraz mieszańca. Surowica tych
króIików przed uodpornieniem nie aglutyno-
wała plemników koguta. Królik biały otrzy-
mał cztety iniekcje domięśniowe zawiesiny
plemników kogutów rasy sussex po 1,2 ml co
3-b dni. Królik mieszanięc otrzymał ąnalo-
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gicznie 5 zastrzyków plemników kogutów ra-
sy zielononóżka.

Badania miana surowicy odpornościowej
pr7eprowadzono w probówkach w rozcieńcze-
niu od 1:2 do 1:2048. Plemniki rozcienczono
w 1'0lu NaCi do około 125 milionów w 0,01 ml.
Do każdej probówki dodano krop.lę zawiesiny
plemnikow objętości 0,01-0,02 mI.

Aglutynacja występowała po 15-30 minu-
tach bądż w temperaturze pokojowej, bądź
po podgrzaniu do 37"C przez około 5 minut.

Do kontroli próby aglutynacji użyto su-
rowicy królika nieuodpornionego. Do kontroli
swoistości reakcji surowicy królików uod-
pornionych użyto plemników buhaja.

Wyniki
1) W surowicy królika mieszańca aglutyna-

cja wystąpiła do miana L2a4B, a w surowicy
królika białego do miana 7:1024: 2) W surowi-
cy królika nieuodpornionego aglutynacja wy-
stąpiła do miana 1:16. 3) Surowica krolika im-
munizowanego plemnikami koguta rasy zielo-
nonożka aglutynowała zarówno plemnrki zie-
iononóżek jak i sussexów. Surowica królika
uodpornionego plemnikami sussexów aglutyno-
wała równiez plemniki zielononóżek. 4) Żadna
z surowic odpornościowych dla plemników
kogutów nie aglutynowała plemnikow buhaja.
5) Obraz mrkroskopowy zaglutynowanych
plemników przedstawiał grupy złączonych lecz
żywych plemników. Zlepienre następowało od
główki plemnika. Pod imersją można było
wyróżnić zagęszczoną substancję (prawdopo-
dobnie zlepną) skupioną wokoł zaglutynowa-
nych główek plemnikow, przy czyrn główki
plemników nie stykały się ze sobą bezpośred-
nio, lecz zdawały się byc trzymane jak gdyby
w kleszczach przez wymienioną łączącą je
substancję. Witki zaglutynowanych piemnrków
pozostały w.olne, wykazywały energiczne ru-
chy, jeonak niewystarczająco silne do oder-
wania się zlepionych plemników.

Wnioski
1, Po kilku iniekcjach domięśniowych za-

wiesiny plemników kogutów rnożna otrzyrnaó
od królika surowicę przeciwplemnikową o sto-
sunkowo wysokim mianie (1:2048).

2. Przeciwciała wywołane ptzez iniekcje
plemników kogutów są swoiste gatunkowo
a nieswoiste rasowo.
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3. W zwykłej surowicy królika kontrolńego
stwierdzono istnienie przeciwciał przeciw
plemnikom koguta do miana 1:16.

4. Zaglutynowane plemniki pozostają żywe.
5. Iniekcje plemników nie miały ujemnego

wpływu na zdrowie zwietząt doświadczalnych.
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Stan pogłowia żubrów w Polsce w r. 1939
wynosił 35 szt. Po wyzwoleniu w 1944 r. dys-
ponując 34 okazami, przystąpiiiśmy z całą
energią do utrzymania i pomnożenia pogłowia
żubrów.

W okresie od 1.I. 7944 r. do 31.XII.1958 r.,
zostało ogólnie zarejestrowanych w księgach
w Polsce 259 szt. żubrów czystej krwi, z któ-
rych w obecnej chwili żyje na terenie Polski
120 szt.

Rozmieszczenie żubrów w poszczegóInych
iezerwatach i ZOO, w dniu 31.XII.195B r.
uwidoczniono w tabeli 1.
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terenie całego
ostatnich 15 lat,

i Szwecja. Ogółem w Europie poza Polską
żyje około 150 szt. żubrów.

W latach I953l54 ponieśliśmy dotkliwy usz-
czerbek w pogłowiu żubrów z powodu epizo-
otii pryszczycy (wirus P-5); padło w tym cza-
sie 36 szt. Pryszczyca panowała we wszystkich
krajowych rezerwatach oprócz Białowieży.

Rozwój hodowli, naturalny przyrost pogło-
wia żubrów, ilościowy stosunek wg płci itp.
uwidoczniono w tabeli 3.

Powyższe dane, pozwalają wyciągnąć pew-
ne wnioski, które mogą służyć jako wskazów-
ki przy dalszej hodow]i żubrów:

1. Naturalny przyrost stada wynosi ca 23'0lrl.

2. Z ogolnej ilości krów zdolnych do roz-
płodu ca 680/u daje plzychówek.

3. Stosunek płci przychówka przedstawia się
jak 1 :1.

4. Spośród sztuk urodzonych odchowuje się
przeciętnie 90o/u.. Jak wynika z dotychczaso-
wych obserwacji w warunkach rezerwato-
wych hodowli w zagrodach zamkniętych, żub-
rzyce dają przychówek 2 razy w ciągu
3 lat, (na wolności co drugi rok a nawet rza-
dziej).

Dojrzałośó płciowa przy intensywnym kar-
mieniu u obydwóch płci występuje w wieku

Ruch pogłowia żubrów na
kraju w okresie omawianych
ilustruje tabela 2.
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W okresie powojennym eksportowaliśmy do
krajów europejskich 49 żubrów, z czego: do
Związku Radzieckiego - 22, Czechosłowacji -5, N.R.D. i Węgier - po 3, Austrii, Belgii,
Bułgarii, W. Brytanii, Holandii, Jugosławii,
Rumunii - po 2, Danii i Szwecji - po l. Poza
tym wymieniono ze Szwecją i ZSRR po 1 sztu-
ce hodowlanej. Poza Polską największą
iiość żubrów posiada Zwtązek Radziecki

Tt2

2a-26 miesięcy. Ze względów hodowlanych
unika się pokrycia jałówek przed ukończeniem
S-ch lat. Byczki są używane do rozpłodu po-
czynając od 5 roku życia. Przeważnie jałów-
ki pokryte przed ukończeniertr 3 lat, pauzują
przez tok, a nawet dłużej.

Ciąża u żubtzyc trwa 260-270 dni. Okres
ponownego skutecznego pokrycia w wyjątko-
wych wypadkach może nastąpić po 12 dniach,


